MOÇÃO DE APLAUSOS

Moção  de  Aplausos  ao  Senhor  Francisco
Gonçalves de Arruda.

Senhor(a) Presidente

Com fundamento no artigo 142, inciso XIV, requeiro à Mesa Diretora o registro e entrega desta Moção
de Aplausos ao Senhor Francisco Gonçalves de Arruda.

JUSTIFICATIVA
Nascido e criado em Cuiabá, Francisco perdeu seus pais aos 12 anos de idade, enfrentando desde cedo
desafios que moldaram sua força e caráter. Começou a trabalhar ainda criança como ajudante de
metalúrgico e, com esforço, tornou-se hoje um empreendedor respeitado na área da metalurgia.
É evangélico há 18 anos e membro da Igreja Batista Nacional Cristo Rei, onde atua com dedicação em
obras sociais, ações voluntárias e visitas missionárias. Atualmente cursa Engenharia Civil, com o
propósito de ampliar seus conhecimentos e abrir portas para jovens que desejam ingressar no mercado
de trabalho.
Sua vida traduz garra, fé, superação e compromisso com o próximo.
Portanto, esta Moção de Aplausos é um justo reconhecimento ao Senhor Francisco Gonçalves de
Arruda, por sua trajetória exemplar, seu testemunho de fé e sua contribuição à comunidade cuiabana.

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 14 de novembro de 2025.

Adevair Cabral (Câmara Digital) - SD

 Vereador(a)

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400390037003000370031003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-11-14T12:57:22-0400